
www. sharghdaily.ir

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان
نشانی: میدان فاطمى، خیابان بهرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفن: 54 و 88936270      نمابر: 88925467      تلفن آگهی ها: 86036119

تلفن امور مشترکین: 88903548      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: صمیم   تلفن: 44533725

یکشنبه 8 آبان 1401    4 ربیع الثانى 1444    30 اکتبر 2022    سال بیستم     شماره  4407    12 صفحه 
اذان ظهرتهران 11:48    اذان مغرب 17:31
اذان  صبح  فردا 5:00    طلوع آفتاب 6:25

  خشك سالي هاي پیاپي و طولاني سبب شده تا قزل اوزن که در گذشته هاي نه چندان دور آن را رودخانه وحشي در فصل پاییز مي نامیدند کاملا خشك شده و به یك رودخانه فصلي تبدیل شود.
عکس:  احسان تقي بیگلو/ ایسنا

گزارش خوانی

چند نکته درباره
کسب وکارهاي کوچك

هــر روز خبری مبنی بر فیلترینگ منتشــر می شــود، گوگل پلی و 
گوگل مپ از آخرین اپلیکیشن هایی هستند که در ایران فیلتر شده اند. 
در این میان آســیب زیادی که به خاطر فیلترینگ بر کســب وکارهای 
کوچک وارد آمده اســت، مطرح اســت. هرچند در میزان آن، برخی 
مسئولان شــک و شــبهه وارد کرده اند. مدیران پلتفرم های مختلف 
در گفت وگــو با دیجیاتو، اثرات مخرب ادامه این وضعیت را گوشــزد 
کرده اند تا شــاید با تغییر عقیده تصمیم گیران این اوضاع، شاهد اخذ 

تصمیمی بهتر باشیم.
اما شــاید تیتر «می خواهیم زنده بمانیــم» بهترین توصیف برای 
این فضا بود. در این گزارش به این نکته اشــاره شــده است که موج 
فیلترینــگ در آینده ای نه چندان دور، ســونامی تعدیــل و تعطیلی 
اســتارت آپ های کوچک و بزرگ را به همراه خواهد داشت. به گواه 
آمارهای رســمی، اختلالات اخیر اینترنت و مسدودسازی ها بیش از 
۸۰ هزار میلیارد تومان به کســب وکارها خســارت وارد کرده و ادامه 
آن می تواند کشــور را با چالش بزرگ بــی کاری روبه رو کند. به گفته 
مدیر یکی از اپلیکیشن ها این فیلترینگ تأثیر حداقل ۴۰ درصدی داشته 
است. او گفته است: «در هفته های اخیر، فیلترینگ و اختلال اینترنت 
موجــب کاهش تقریبا ۴۰ درصدی تراکنش ها شــده اســت. قطعی 
مقطعی سرویس پیامکی نیز تراکنش ها را تا ۴۰ درصد کاهش داد که 
در مجموع به نسبت ماه های پیشین ریزش ۶۴ درصدی تراکنش ها را 
شاهد هستیم». همچنین یکی دیگر از مدیران از کاهش ۸۰ درصدی 
ســفارش خبر داده است. البته بعضی روزها سفارش ها صفر بوده و 
منجر به تعطیلی برخی فروشگاه ها شده است. همچنین یکی دیگر 
از مدیران اعلام کرده است گردش مالی تبلیغات در اینستاگرام با افت 

حدود ۳۰۰ میلیارد تومانی در یک ماه روبه رو شده بود.
همچنین یکــی از نکاتی که در بازخوانی این گــزارش باید مورد 
توجــه قرار گیرد، بحث تاب آوری اســتارت آپ ها اســت. مدیران این 
اســتارت آپ ها در این زمینه معتقدند تاب آوری آنها دائمی نخواهد 
بود. یکی از آنان می گوید: «وقتی کســب وکاری آسیب ببیند و درآمد 
و هزینه با هم نخواند، درگیر اتفاقات عجیب وغریبی می شــود. شاید 
آنهایی که جذب ســرمایه کرده اند، با یک فاصله زمانی به مشــکل 
بربخورند؛ اما ســرانجام همه را درگیر خواهد کرد. باید دید حاکمیت 
چه تصمیمی برای اینترنت و اینســتاگرام خواهد گرفت». یکی دیگر 
از آنها گفته است: «معمولا منتظریم تا ببینیم چه تصمیمی برای ما 
می گیرند. آینده شفاف نبوده و مشخص نیست آیا قرار است اینستاگرام 
یا سایر ســرویس ها برگردند یا خیر. این موضوعی آزاردهنده است و 
عملا هزینه تصمیم نگرفتن را پرداخت می کنیم. می توان مطمئن بود 
اگر این شــرایط ادامه یابد، از آذر ماه شاهد تعدیل درخورتوجهی در 
اکوسیستم خواهیم بود». این فعال استارت آپی معتقد است: «وقتی 
اکوسیســتم نوآوری درگیر ناامیدی می شود، یک زنگ خطر را به صدا 

درمی آورد».
همچنیــن یکی از مدیران معتقد اســت که فعــالان این حوزه با 
مشــکلاتی که اکنون بر ســر راه قرار گرفته اســت، باید هرچه در این 
چند سال آموخته و انجام داده اند، به کناری بگذارند و به چهار سال 
پیــش بازگردند و از اول همه را شــروع کنند. این اتفاق برای بیشــتر 

کسب وکارهای خانگی در حال وقوع است.
اما یکی دیگر از مدیران بر این باور اســت که ضرر مالی و کاهش 
فروش ناشی از قطع اینترنت و فیلترینگ سهم کوچکی از آسیب هایی 
اســت که به کسب وکارها وارد می شــود. او گفته است: «ازبین رفتن 
حال خوب در شــرکت، ضربه به اعتماد و اینکه آدم ها دیگر از امکان 
استفاده از ســرویس های مختلف در کسب وکارشان مطمئن نباشند، 
بخش اعظم آسیب های فیلترینگ را شــامل می شود. ما در یک ماه 
گذشــته بیشــتر از آنکه ســرویس فروش مان مختل باشد، عملیات 
داخلی شــرکت مان مثل ابزارهای ارتباطی داخل تیم ها یا ابزارهای 

طراحی و توسعه محصول با اختلال مواجه شده است».
یکی دیگر از مدیران نیز تشــریح کرده است: «فیلترینگ و اختلال 
اینترنت، بحث اطلاع رســانی و تبلیغات را نیز با مشکل مواجه کرده 
اســت و آن دست از افرادی هم که احیانا به دنبال برگزاری رویدادی 
بودند، با چالش جدی برای تبلیغات و اطلاع رسانی روبه رو بوده اند».
همچنین او به بحث تغییر سرمایه گذاران از خصوصی به دولتی 
اشــاره کرده و گفته است: «اکثر کســب وکارها در آینده نزدیک و اگر 
حداقل تا شــش ماه دیگر این شــرایط ادامه یابد، مجبور به تعطیلی 
کسب وکارشان خواهند شد. شرایط به ویژه برای کسب وکارهای آنلاین 
و استارت آپ ها بسیار بحرانی است؛ چرا که زیان انباشته و توسعه شان 
وابسته به جذب سرمایه گذار است؛ اما زمانی که برای بار دوم با قطع 
اینترنت روبه رو می شــوید، ســرمایه گذار دیگر دلیلی برای ریســک و 
ســرمایه گذاری ندارد. از این پس اگر هم سرمایه گذاری صورت گیرد، 
دولتی است که ریسک های خاص خود را دارد. به همین خاطر شرایط 

برای تأمین مالی بسیار دشوارتر از قبل و تقریبا غیرممکن می شود».

انجمن صنفــی روزنامه نگاران اســتان تهــران، در 
واکنش به بیانیــه دو نهاد اطلاعاتی که در آن اتهاماتی 
به الهه محمدی و نیلوفر حامدی نسبت داده شده بود، 

بیانیه ای صادر کرد.
متن این بیانیه به این شرح است: «بیانیه مشترك دو 
نهاد اصلی اطلاعاتی کشــور درباره تحلیل رویدادهای 
اخیر، مضمونی نداشــت جز اینکه باید روزنامه نگاری را 
جرم و ممنوع اعلام کرد؛ زیــرا فعالیت عادی دو نفر از 
همکاران ما در انجام وظیفه حرفه ای را مصداق اتهامی 
قرار داده اند که به معنای پایان کار روزنامه نگاری است.
دو فعالیت خبری مورد اشــاره نهاد های اطلاعاتی، 
جــزء ابتدایی ترین و بدیهی ترین وظایــف روزنامه نگاری 
محســوب می شــود؛ این در حالی اســت کــه یکی از 
ریشه های مشکلات کشــور، فقدان یا خطیر بودن انجام 
همین فعالیت های خبری است. آنچه را این بیانیه درد 

دانسته، در واقع درمان رسانه های داخلی است.
به علت فقدان همین فعالیت اســت که مرجعیت 
رســانه ای از داخــل به خارج از کشــور منتقل شــده و 

امــروز با چنیــن وضعــی مواجه اید، 
به طوری که اگر تمام روز خود را صرف 
تکذیب اخبــاری کنید که غلط و دروغ 
می پنداریــد، باز هم وقت کم می آورید، 
چون رسانه نداریم. از این رو  برخورد با 
ابتدایی دو خانم روزنامه نگار  فعالیت 
حرفه ای، ناشــی از عصبانیتی اســت 
که نســبت به رســانه های برون مرزی 
وجــود دارد  و ضــرورت دانســتن این 
نکته که مقابله با آن رســانه ها، اتفاقا 
به رسمیت شناختن و احترام و دفاع از 

حرفه روزنامه نگاری است.
انتقام از برنامه هــای ماهواره  های 
از  را  ایــران  خــارج  فارســی زبان 
روزنامه نگاران زحمتکش و خدمتگزار 
مردم نمی گیرند. این نه قانونی است، 
نه اخلاقی و نه حتی مفید و تأثیرگذار. 
این اتهام که همکاران ما برای آموزش 
بدیهیات و اصول اولیه روزنامه نگاری 
به خارج از ایران رفته و در کلاس های 
روزنامه نگاری شرکت کرده اند، فارغ از 
صحت و ســقم، اصل وجودی چنین 
برنامه هایی، توهین به شعور مخاطب 
و جامعــه روزنامه نــگاری محســوب 
می شــود؛ آن هم دو روزنامه نگاری که 
از حرفه ای ترین روزنامه نگاران کشــور 
اطلاعاتی  نهــاد  دو  بیانیــه  هســتند. 
به معنــای آن اســت کــه همــه مــا 
روزنامه نــگاران متهــم و حتی مجرم 
هســتیم و از آن مهم تــر اینکه حرفه 
روزنامه نگاری را در داخل کشور منتفی 
تلقی می کنند. از ایــن رو معتقدیم باید 
مجموعــه نهادهای مدنــی و صنفی 
مرتبط بــا رســانه و روزنامه نگاری در 
این مورد چاره اندیشی کنند و اعتراض 
خــود را به ایــن رویکــرد ویرانگر که 
ریشه تضعیف نهاد رسانه و فرستادن 
مرجعیت رسانه ای به خارج از مرزها 
را دربــر دارد، ابــراز کنند. متأســفانه 
رویکــرد اطلاعاتی مزبــور درد خود را 
از جایی می داند کــه در واقع درمان و 

چاره بیماری کشور است.
روزنامه  نــگاران  انجمــن صنفــی 
اســتان تهران، این رویکــرد امنیتی را 
نســبت به حرفه روزنامه نگاری نه تنها 
غیرقانونی و در تقابل با آزادی قانونی 
می داند  بلکــه آن را عامــل اصلی یا 
دســت کم یکی از عوامــل بحران زای 
ایران محسوب می کند. ضمن  جامعه 

آنکه شکســت  آن از پیش قابل مشاهده است. همچنین 
معتقدیــم بر اســاس آنچــه در اطلاعیه مزبــور آمده، 
اقدامات حرفه ای دو  همــکار حرفه ای ما خانم ها الهه 
محمــدی و نیلوفــر حامدی جزء وظایــف حرفه ای هر 
روزنامه  نگاری اســت. مگر قرار بر این بوده که تصویری 
از خانم مهســا امینی یا خبر مراسم آن مرحومه منتشر 
نشود که آنان خلاف آن عمل کرده باشند؟ این حق آنان 
و از آن مهم تر وظیفه حرفه ای شــان بوده است، ضمن 
اینکه مدیران رسانه ای آنان نیز در جریان مأموریت  کاری 

آنها بوده اند.
بــا توجــه بــه جمیــع جهــات، انجمــن صنفــی 
روزنامه نــگاران اســتان تهــران معتقد اســت ایرادات 
حقوقــی گوناگونی از نظر شــکلی و ماهــوی در مورد 
اتهامــات وارده به اقدامات حرفه اي دو همکار خبرنگار 
و نیز رویکرد نهاد های اطلاعاتی به حرفه روزنامه نگاری 
وجــود دارد که این موارد نیز طی نامــه ای جداگانه  به 

اطلاع ریاست محترم قوه قضائیه خواهد رسید».
  

نیلوفر حامــدی از خبرنگاران مطرح اجتماعی ایران 
است که گزارش های او بازتاب ویژه ای در حل مشکلات 
متعدد از جمله شیرخشــک و... داشته است. همچنین 
الهه محمــدی خبرنگار روزنامه هم میهن که مراســم 
خاکســپاری مهســا امینی را از ســقز گزارش کرده بود، 
روز هفتم مهر بازداشــت شــد. او پس از احضار تلفنی 
به سوی محل بازجویی در حال حرکت بود که در مسیر 

بازداشت شد.
چنــدی پیش محمدعلی کامفیــروزی، وکیل این دو 
خبرنگار، در گفت وگویی به ابعاد حقوقی بازداشت این 
دو خبرنگار اشــاره کرد و گفت: «من و خانواده خانم ها 
حامــدی و محمــدی، بارها به برخوردهایــی که اتفاق 
افتاده اعتراض کردیم؛ اما هیچ کس پاســخ گو نیســت. 
بگذارید من کمی توضیح بدهــم؛ ببینید هیچ فردی در 
این کشــور نمی تواند کســی را بازداشت کند، مگر اینکه 
اولا مقام قضائی باشــد و ثانیا بیم فرار یا مخفی شدن یا 
تبانی متهم برود. این شــرایط درباره بازداشت خانم ها 
محمــدی و حامدی وجود نــدارد؛ این دو نفــر، هر دو 
از خبرنگاران با ســابقه و خوشــنام و 
توانمند کشور هستند که در این سال ها 
قانونی شــده اند،  هر وقــت احضــار 
بلافاصله مراجعه کرده اند و اساسا کار 
خاصی هم نکرده انــد که دلیلی برای 
بازداشــت آنها وجود داشته باشد. اگر 
مرتکب کاری شده بودند که این همه 
مدت در شــرایط انفرادی و سلب حق 
دسترسی به وکیل و سلب حق ملاقات 

و... نگهداری نمی شدند.
از سوی دیگر، طبق ماده ۱۳۸ قانون 
آیین دادرســی کیفــری، تفتیش منزل 
مــوکلان من باید با تأییــد کتبی رئیس 
کل دادگستری استان و با حضور مقام 
قضائی باشــد و دســتور تفتیش باید 
به متهم ابلاغ شــود و ضمنا چنانچه 
اموالــی توقیف می شــود، طبق ماده 
۱۴۷ همــان قانون باید یک رســید به 
موکل تحویل داده شود؛ در حالی که نه 
موکلان من و نه خانواده ایشــان چنین 
دســتور تفتیشــی را ندیده انــد و هیچ 
رســیدی هم به آنها داده نشده است. 
علاوه  بر  این، طبق ماده ۱۸۱ قانون آیین 
دادرسی کیفری، دستور قضائی جلب 
بایــد به متهــم ابلاغ شــود؛ امری که 
درباره موکلان من اتفاق نیفتاده است؛ 
یعنی فقط در حد چنــد ثانیه برگه ای 
را نشــان داده اند و تمــام؛ اینکه ابلاغ 
قانونی نیست! از ســوی دیگر معلوم 
نیست قرار بازداشت موکلان من بر چه 
اساسی صادر شــده است؟ طبق مواد 
۲۳۷ ، ۲۳۸ و ۲۳۹ قانون آیین دادرسی 
کیفری، اساســا هیچ موجــب قانونی 
بــرای صدور قــرار بازداشــت موقت 
بــرای خانم هــا محمــدی و حامدی 
وجود نداشــته و ندارد. عــلاوه  بر  این 
نگهداری ایشــان در انفرادی، آن هم با 
شــرایطی که همه می دانیم، نشان از 
اصرار بــر طی یک فراینــد غیرقانونی 
در برخورد با مــوکلان من دارد؛ یعنی 
دو روزنامه نگار خوشــنام و متعهد این 
مملکت را که قاعدتا به خاطر زحمات 
دلسوزانه شان باید مورد تقدیر و تشکر 
قرار می گرفتند، به عجیب ترین شــیوه 
ممکن بازداشت کرده اند، به هیچ کسی 
هم پاســخ گو نیستند، تازه قبل از اینکه 
فراینــد تحقیقــات هــم تمام شــود، 
می شــود؛  طرح  علیه شــان  اتهاماتی 
خب شما اسم این را چه می گذارید؟».

واکنش انجمن صنفي روزنامه نگاران استان تهران به بیانیه دو نهاد امنیتي

دفاع از حیثیت یک حرفه

بچه کاراته کار - جان جی اویلدسن - ۱۹۸۴
«دانیل» (ماکیو):

 زندگی ما را رو بارها می زنه زمین!
اما ما می تونیم انتخاب کنیم که دوباره وایستیم یا نه!

دیـالـوگ روز

زمین خوانی

«امید» ما زنده بماند
در روزهایی که همه ما به امید نیاز داریم 
و اذهانمان از خبرهــای اکثر منفی آکنده 
شده، شنیدن یک خبر خوش محیط زیستی، 
بسیار خوشایند بود. تنهاترین پرنده جهان 
بــرای پانزدهمین ســال مســیر پنج هزار 
کیلومتری سیبری تا ایران را طی کرد و به 
فریدون کنار رســید. درنایی که ایرانی ها نام «امید» بر آن گذاشته اند، پرنده ای است 
شــگفت انگیز که هر سال از ســیبری به غرب دریای مازندران می آید تا وارد ایران 
 شــود و در تالاب بین المللی فریدون کنار زمســتان را  می گذراند. امید در مسیر پنج 
هزار کیلومتری کوچ از ســیبری تا ایران تمامی چربی ذخیره شده زیر پوست خود را 
از دســت می دهد و به همین دلیل به محض رســیدن به مقصد مهاجرتی خود به 

تغذیه فراوان نیاز دارد.
این پرنده با ســفر امسال، ۱۵ سال اســت که در آخرین هفته مهر یا اولین هفته 
آبان به فریدون کنار پرواز می کند. این پرنده در بیشتر سال های گذشته به فریدون کنار 
پرواز کرده اســت و اهالی این منطقه بسیار به او علاقه دارند و او را امید می نامند، 
زیرا بر این باورند که با خود امید می آورد. درنای ســیبری به ســه جمعیت شرقی، 
غربی و مرکزی تقسیم می شــود. جمعیت مرکزی که در گذشته به هند مهاجرت 
می کردند، به طور کامل منقرض شــده است. برآورد می شود که تنها سه هزارو۲۰۰ 
درنای ســیبری در جهان باقی مانده که بیشترشــان از گله شرقی درناهای سیبری 
در حوضه پویانگ در چین زمســتان را می گذرانند. امید آخرین پرنده باقی مانده از 
گله غربی درناهای سیبری است که ترجیح می دهد زمستان را در ایران سپری کند. 
تــالاب فریدون کنــار در دریای مازندران یکی از غنی ترین اکوسیســتم ها را در میان 
شــهرهای شمالی ایران دارد و ســالانه میزبان هزاران پرنده مهاجر از جمله انواع 

اردک، حواصیل و قو است.
درویشــی و همکاران در ســال ۱۳۹۸ نشــان دادند که عدم محاســبه مناسب 
ارزش های محیط زیستی غیربازاری تالاب ها در تصمیمات توسعه ای موجب تغییر 
کاربری گســترده منابع تالاب فریدون کنار شده است. مشارکت جوامع محلی برای 
حفاظت از تنوع زیســتی اکوسیســتم با توجه به شــکار زیاد در تالاب فریدون کنار 
ضروری اســت. با بهبود وضعیت یا افزایش وســعت پناهگاه و به تبع آن کاهش 
ســطح شــکار، تمایل به دریافت مبلغی جبرانی از ســوی شــکارچیان برای عدم 
شــکار افزایش می یابد اما کوتاه ترشدن دوره شــکار اثر منفی بر تمایل به دریافت 
مبالــغ جبرانی برای عدم شــکار در منطقه فریدون کنار دارد. ازبین رفتن زیســتگاه 
به ویژه به دلیل تغییر هیدرولوژی ناشــی از انحــراف آب و تبدیل کاربری تالاب ها، 
برداشت های غیرقانونی از جمله شکار، صید و مسمومیت و آلودگی محیط زیست 
این گونــه درنای ســیبری در معرض خطــر انقراض را تهدید می کنــد. تک درنای 
سیبری پنجشنبه پنجم آبان  وارد ایران شد تا زمستانی دیگر را در تالاب فریدون کنار 
بگذراند. نخســتین بار زمســتان سال ۸۶ بود که سه درنای ســپید سیبری در  تالاب 
فریدون کنار به زمین نشســتند. البته پیش از این در ســال ۱۳۵۳ نخستین درنا های 
سیبری در ایران دیده شدند که البته از جمعیت درنای سپید نبودند. در همان سال 
۸۶ یکی از این ســه درنا توسط شــکارچیان تلف شد و دیگری که همسر امید بود، 
ســال ۸۷ تلف شد  اما از آن ســال تاکنون، تک درنای باقی مانده گله غربی سیبری 

 امید است که برای زمستان گذرانی به ایران می آید.
او ۱۴ ســال اســت که به عنــوان تنهاترین پرنده دنیــا، هــزاران کیلومتر را بین 
صحرا های ســیبری و آبگیر های شــمال کشــورمان، به تنهایی در رفت وآمد است، 
تا نمادی از امید و مقاومت باشــد. پرنده ســپید امید را با شــاه پر های سیاهرنگ و 
پا های سرخ و منقار سیاه در صورت قرمزرنگ تالاب های شرق مازندران خودنمایی 
می کنــد. امید ۱۶۰ ســانتی متر قد دارد. در طول مســیر و زمانی کــه بال هایش را 
می گشــاید بیش از دو متر از فضای آسمان را می گیرد. درنا های سیبری سالانه دو 

بار کوچ می کنند و در این مسیر با خطرات بسیاری روبه رو هستند.
مهاجرت های طولانی، وقایع طبیعی و غیرطبیعی مسیر مهاجرت نظیر جنگ و 
پرواز هواپیماها، نرخ پایین جوجه آوری، سازوکارهای پیچیده تولیدمثل، سن بالای 
بلوغ، عدم تخم گذاری و آشیانه سازی ســالانه و نیاز به زیستگاه ویژه و اختصاصی 
موجب شده جمعیت این گونه نسبت به سایر پرندگان کوچ رو به نحو چشمگیری 
کاهش یابد؛ بنابراین حفظ و نگهداری از امید، به عنوان تنهاترین پرنده مهاجر ایران، 
بــرای ماندگاری این گونه اهمیت دوچندان دارد. امید آن قدر در مســیر مهاجرت، 
بال هــای خود را حرکــت می دهد تا بدنش درجه حرارت بســیار بالایی تولید  کند 
و بــه همین دلیل پس از فــرود در تالاب به طور مکرر به زیــر آب می رود و بیرون 
می آید تا دمای بدنش را متعادل کند و آرام بگیرد. مســیر مهاجرت برگشــت این 
پرنده نیز از فریدون کنار به سوی ســواحل غربی دریای مازندران ادامه پیدا می کند 
و پس از گذشتن از استان گیلان به سمت جمهوری آذربایجان، داغستان و منطقه 
آســتراخان روسیه به سوی تالاب شمال قزاقستان می رود و سپس تا رودخانه اوب 

در نزدیکی اقیانوس منجمد شمالی ادامه می یابد.
همه ســاله در زمســتان ۱۵۰گونــه پرنده زمســتان گذران با جمعیتــی بالغ بر 
یک میلیــون و۵۰۰هزار بال بــه تــالاب و آب بندان های مازنــدران از جمله تالاب 
بین المللــی میانکالــه می آیند. جوامع محلی و اداره کل حفاظت محیط  زیســت 
استان مازندران با توجه به اهمیت این پرنده به عنوان پرنده ای در خطر انقراض در 

سال های اخیر تلاش کرده اند از تیراندازی به امید و کشته شدن او جلوگیری کنند.
سن تخمینی امید براساس تخمین پرنده شناس ها، ۳۵ سال است، اما این پرنده 
در بهترین شــرایط زیســتی می تواند تا ۷۰ سال زنده بماند. باشــد که امید ما زنده 

بماند، حتی اگر نمادش درنای سفید مهاجر باشد.

مهدی زارع

به  دنبال بیانیه وزارت اطلاعات و ســازمان اطلاعات سپاه که در آن اتهاماتی به نیلوفر حامدی و 
الهه محمدی، دو نفر از روزنامه نگاران ایران نسبت داده شد، انجمن صنفی روزنامه نگاران تهران 

نامه ای سرگشاده به ریاست قوه قضائیه نوشت.
در این نامه خطاب به حجت الاســلام محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه آمده است: « با سلام؛ 
احتراما همان گونه که اســتحضار دارید روز گذشــته در بیانیه ای که بــا امضای وزارت اطلاعات 
و ســازمان اطلاعات سپاه صادر شــد، در خصوص دو نفر از همکاران ما خانم ها الهه محمدی و 
نیلوفر حامدی که بیش از یک ماه است در بازداشت به سر می برند، نسبت هایی داده شده است 
کــه غیر از اینکه مغایر با اصول حرفه روزنامه نگاری اســت، متضمــن نقض حقوق متهمان در 

مرحله تحقیقات مقدماتی نیز هست.
بنا بر اطلاعات موجود دو روزنامه نگار فوق هم اینک تحت تحقیقات مقدماتی قرار دارند. اقتضای 
دادرســی منصفانه این است که تحقیقات به شــکل بی طرفانه انجام شده و از انتشار نکاتی که 
قطع نظر از درستی و نادرستی آنها ممکن است به زیان متهم تلقی گردد، اکیدا خودداری شود. 
متأسفانه مشاهده می کنیم در این بیانیه نه تنها این اصل رعایت نشده است، بلکه حتی به شکلی 
قضاوت و حکم نهایی نیز به جامعه القا می شــود و این مغایر با دادرســی عادلانه اســت. نکته 
مهم تر، آن فعلی که به عنوان مســتند اتهامی ذکر کرده اند، دقیقا انجام وظیفه حرفه ای و عادی 
آنان اســت و هر روز در حال اجرایش هســتند و برای روزنامه نگار فرقــی میان انداختن عکس یا 
تهیــه گزارش از مرگ یک نفر یا یک تصادف وجود ندارد، آنچه در پی انتشــار خبر می آید مربوط 

به عوامل اجتماعی دیگر است».
در بخش دیگری از این نامه آمده است: « این روزنامه نگاران تاکنون در بازداشت چندان از حقوق 
متهم بهره مند نبوده اند و این فرایند ما را از سرنوشت پرونده قضائی آنان نگران ساخته است. لذا 

از جنابعالی به عنوان ریاست محترم دستگاه قضا خواهشمندیم:
۱- دستور فرمایند نسبت به تخلفی که در خصوص انتشار برخی مفاد پرونده صورت گرفته است، 

رسیدگی عاجل صورت گیرد.
۲- حقوق متهمان از حیث ارتباط مستمر و مؤثر با وکیل رعایت شود.

۳- شرایطی تهیه شود تا متهمان در اسرع وقت از بازداشت آزاد شوند.
۴- ترتیبــی مقرر فرمایند تا نمایندگان ایــن انجمن با متهمان ملاقات کرده و از وضعیت عمومی 

آنان اطلاع حاصل شود.
از توجه و مساعدتی که مبذول می فرمایند سپاسگزاریم».

هشدار انجمن صنفی روزنامه نگاران تهران نسبت به نقض حقوق
نیلوفر حامدی و الهه محمدی


